
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

13.09.2016                 г .  Ставрополь                  № 2129  
 
Об утверждении Положения о 
материальном стимулировании 
народных дружинников 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 02 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного 

порядка», Законом Ставропольского края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз     

«О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка на 

территории Ставропольского края» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о материальном стимулировании народных 

дружинников согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Ставрополя Алпатова Д.В. 

 

 

 
Глава администрации  
города Ставрополя              А.Х. Джатдоев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  
 

к постановлению 
администрации города Ставрополя 
от    13.09.2016   № 2129 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о материальном стимулировании народных дружинников 

 

 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о материальном стимулировании народных 

дружинников (далее – Положение)  разработано в соответствии с 

федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 02 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного 

порядка», Законом Ставропольского края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз  

«О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка на 

территории Ставропольского края» и определяет условия и порядок 

материального стимулирования народных дружинников, являющихся 

членами народных дружин, участвующих в охране общественного порядка 

на территории города Ставрополя и внесенных в региональный реестр 

народных дружин и общественных объединений правоохранительной 

направленности в порядке, утвержденном приказом Министерства 

внутренних дел Российской Федерации от 21 июля 2014 г. № 599 «О Порядке 

формирования и ведения регионального реестра народных дружин и 

общественных объединений правоохранительной направленности» (далее – 

дружинники), за счет средств бюджета города Ставрополя. 

2. Настоящее Положение не применяется в отношении дружинников из 

числа членов казачьих обществ. 

 

2. Условия и порядок выплаты денежного поощрения  

 

3. Выплата денежного поощрения дружинникам осуществляется в 

пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных администрации города Ставрополя на указанные цели в 

рамках реализации основного мероприятия «Организация материально–

технического обеспечения деятельности народной дружины города 

Ставрополя» подпрограммы «Профилактика правонарушений в городе 

Ставрополе 2014 – 2018» муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности, общественного порядка и профилактики правонарушений в 

городе Ставрополе на 2014 – 2018 годы». 



 

4. Материальное стимулирование дружинников осуществляется за 

активное участие в охране общественного порядка на территории города 

Ставрополя в форме выплаты денежного поощрения. 

5. Штабом народных дружин города Ставрополя (далее - штаб) на 

основании поступивших от членов штаба предложений о денежном 

поощрении дружинников в администрацию города Ставрополя направляется 

ходатайство о поощрении дружинников, принимавших активное участие в 

охране общественного порядка десять и более раз в течение года (далее - 

ходатайство). Размер денежного поощрения определяется в равных долях 

исходя из суммы, предусмотренной на материальное стимулирование 

дружинников и количества дружинников, подлежащих поощрению. 

6. Решение о денежном поощрении дружинников принимается 

администрацией города Ставрополя один раз в год, в четвертом квартале 

текущего года, в форме постановления администрации города Ставрополя, на 

основании ходатайства. 

7. К ходатайству, направляемому в администрацию города Ставрополя, 

прилагаются: 

список дружинников с указанием фамилии, имени, отчества (при 

наличии) и размера денежного поощрения; 

копии паспортов или иных документов удостоверяющих личность 

дружинников; 

копии свидетельств о постановке на учет физического лица в 

налоговом органе (при наличии); 

заявления дружинников о перечислении денежного поощрения на счет 

в кредитной организации с указанием реквизитов. 

8. Выплата денежного поощрения дружиннику осуществляется 

администрацией города Ставрополя путем перечисления денежных средств 

на счет в кредитной организации, указанный в его письменном заявлении, не 

позднее 10 рабочих дней со дня вступления в силу постановления 

администрации города Ставрополя о денежном поощрении дружинников. 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                Т.В. Савельева 


